
 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

«БУА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

ПРИКАЗ                          БОЕРЫК 

 

«4» марта 2022 г.                                                     № 196 
 

Об итогах олимпиад школьников 

в 2021 -2022 учебном году 

 

      В целях повышения престижа образования и качества знаний, 

формирования интеллектуального потенциала, выявления и поддержки наиболее 

способных учащихся, проявляющих интерес к изучению учебных предметов, 

развития у обучающихся общеобразовательных учреждений интеллектуальных и 

творческих способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, 

образовательной компетентности, воспитания национального самосознания и 

гражданственности,  выявления и поддержки наиболее способных и одаренных 

учащихся  и  творчески работающих учителей,  дальнейшего развития языковых 

способностей обучающихся, на основании приказа МО и Н РТ №1326/21 от 

19.10.2021 года «О проведении муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2021/2022 учебном году» в период с 10  

ноября по 22 декабря 2021 года проведен муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по предметам: английский язык,  химия, история, право, 

экология, математика, география,  астрономия,  экономика,  биология, 

технология, русский язык, литература, ОБЖ,  физическая культура,  физика, 

обществознание, информатика, искусство (МХК)) и муниципальный    этап 

республиканской олимпиады школьников  по родному (чувашскому) языку и 

литературе, родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе для 

учащихся школ с татарским языком обучения, родному (татарскому)  языку и 

родной (татарской) литературе для учащихся – татар школ с русским языком 

обучения, татарскому языку для учащихся русскоязычных групп школ с русским 

языком обучения, русскому языку и литературе для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком  обучения, геологии, истории Татарстана и татарского 

народа, для обучающихся 4-6 классов по математике, русскому языку, 

английскому языку, татарскому языку и для обучающихся 3-6 классов по 

основам безопасности жизнедеятельности. 

  В муниципальном этапе всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников приняли участие 1155 обучающихся 3-11 классов 

общеобразовательных учреждений Бунинского муниципального района, из них    

108 учащихся признаны победителями и 145 - призёрами.    

Наивысшие командные показатели по эффективности участия в 

муниципальном этапе среди городских школ имеют МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

г. Буинска РТ (29,9%), среди сельских средних общеобразовательных 



учреждений -   МБОУ «Старо-Студенецская СОШ Буинского муниципального 

района РТ» (50%),  среди основных общеобразовательных учреждений – МБОУ 

«Старо-Тинчалинская ООШ Буинского муниципального района РТ» (50%) и 

МБОУ «Верхнелащинская ООШ БМР РТ» (40%). 

Низкая эффективность участия на муниципальном этапе олимпиад (<10%) у 

следующих общеобразовательных учреждений: МБОУ «С.Сайдаковская ООШ», 

МБОУ «Больше-Фроловская ООШ», МБОУ «Черки-Гришинская ООШ» и МБОУ 

«Кайбицкая ООШ». 

 Согласно приказу МО и Н РТ № №1720/21 от 21.12.2021 г. с 10 января по 

26 февраля 2022 года был проведён региональный этап всероссийской и 

заключительный этап республиканской олимпиад школьников. Участниками 

данного этапа стали победители, призёры и участники муниципального этапа, 

прошедшие отбор на республику и призёры ЗЭ РОШ и РЭ ВсОШ прошлого 

учебного года.  

Из них:  

  победителем регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по английскому языку стала: 

1. Ахмадуллова Сабина - обучающаяся 11 класса МБОУ «Лицей №2» г. 

Буинска БМР РТ (Учитель – Рахматуллина Гульназ Ахметгараевна). 

 призёром регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

истории стал: 

1. Захаров Илья - обучающийся 11 класса МБОУ «Киятская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» (Учитель – Филиппов Андрей 

Александрович). 

 победителями заключительного этапа республиканской олимпиады 

школьников стали: 

1. Зайцева Мария - обучающаяся 9 класса МБОУ «Чувашско-

Кищаковская СОШ Буинского муниципального района РТ» по родному 

(чувашскому) языку и литературе (Учитель – Бахтинова Ольга Михайловна); 

2. Панева Эвелина - обучающаяся 9 класса МБОУ «Альшиховская СОШ 

Буинского мун. района РТ» по родному (чувашскому) языку и литературе 

(Учитель – Мукасева Светлана Алексеевна). 

3. Зарипова Камиля - обучающаяся 7 класса МБОУ «Гимназия им. М.М. 

Вахитова г. Буинска РТ» по русскому языку среди учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения (Учитель – Зиннатуллина Милавша 

Минехаеровна). 

 

 призёрами заключительного этапа республиканской олимпиады 

школьников стали: 

1.  Сафронова Елизавета - обучающаяся 11 класса МБОУ «Чувашско-

Кищаковская СОШ Буинского муниципального района РТ» по родному 

(чувашскому) языку и литературе (Учитель – Бахтинова Ольга Михайловна), 

2.   Николаев Данил - обучающийся 9 класса МБОУ «Чувашско-

Кищаковская СОШ Буинского муниципального района РТ» по родному 

(чувашскому) языку и литературе (Учитель – Бахтинова Ольга Михайловна), 

3.  Самаркина  Дарья - обучающаяся 10 класса МБОУ «Рунгинская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» по родному (чувашскому) языку и 

литературе (Учитель – Давыдова  Надежда Петровна), 



4. Комиссарова Ульяна - обучающаяся 10 класса МБОУ «Рунгинская 

СОШ Буинского муниципального района РТ» по родному (чувашскому) языку и 

литературе (Учитель – Давыдова  Надежда Петровна), 

5. Тарасов Денис - обучающийся 9 класса МБОУ «Кошки-

Теняковская ООШ Буинского муниципального района РТ» по родному 

(чувашскому) языку и литературе (Учитель – Бондарев Евгений Анатольевич), 

6. Кадирова Эльвина – обучающаяся 10 класса МБОУ «Гимназия №5 г. 

Буинска РТ» по родному (татарскому) языку для учащихся школ с родным 

языком обучения (Учитель – Абзалова Энже Равиловна), 

7. Сурков Николай - обучающийся 8 класса МБОУ «Протопоповская 

СОШ Буинского муниципального района РТ» по ОБЖ (Учитель – Ляукин Петр 

Николаевич); 

8. Гимадеев Дамир - обучающийся 11 класса МБОУ «Гимназия им. 

М.М. Вахитова г. Буинска РТ» по геологии (Учитель -  Зиннатуллин Линар 

Бадертдинович), 

9. Панева Эвелина - обучающаяся 9 класса МБОУ «Альшиховская СОШ 

Буинского мун. района РТ» по русскому языку среди учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения  (Учитель – Таиркина Людмила Ивановна). 

10. Кадирова Эльвина – обучающаяся 10 класса МБОУ «Гимназия №5 г.  

Буинска РТ» по русскому языку среди учащихся школ с родным (нерусским) 

языком обучения (Учитель – Хасанова Гузель Шавкетовна), 

11. Галимов Альфис - обучающийся 11 класса МБОУ «Гимназия им. 

М.М. Вахитова г. Буинска РТ» по русскому языку среди учащихся школ с 

родным (нерусским) языком обучения (Учитель – Сунгатуллина Алсу 

Фаридовна), 

12. Галиева Адиля - обучающаяся 9 класса МБОУ «Гимназия им. М.М. 

Вахитова г. Буинска РТ» по русской литературе для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения (Учитель -  Зиннатуллина Милавша 

Минехаеровна), 

13. Еремеева Елизавета - обучающаяся 7 класса МБОУ «Альшеевская 

СОШ Буинского муниципального района РТ» по русской литературе для 

учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения (Учитель - Мельникова 

Вера Владимировна), 

14. Панева Эвелина - обучающаяся 9 класса МБОУ «Альшиховская СОШ 

Буинского мун. района РТ» по русской литературе среди учащихся школ с 

родным (нерусским) языком обучения (Учитель – Таиркина Людмила Ивановна), 

15. Серебрякова Айша - обучающаяся 8 класса МБОУ «Нижне-

Наратбашская ООШ Буинского мун. района РТ» по русской литературе среди 

учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения (Учитель – Ахмадуллина 

Гульфина Равилевна), 

16. Азмуханова Иркя - обучающаяся 6 класса МБОУ «СОШ №1 с 

УИОП» г. Буинска РТ по родному (татарскому) языку среди учащихся татарских 

групп школ с русским языком обучения (Учитель – Хайрутдинова Фаузия 

Зарифулловна); 

17. Мухаметшина Лиана - обучающаяся 8 класса МБОУ «Гимназия №5 г. 

Буинска РТ» по родному (татарскому) языку среди учащихся татарских групп 

школ с русским языком обучения (Учитель – Абзалова Энже Равиловна); 



18. Кадирова Эльвина – обучающаяся 10 класса МБОУ «Гимназия №5 г. 

Буинска РТ» по родному (татарскому) языку среди учащихся татарских групп 

школ с русским языком обучения (Учитель – Абзалова Энже Равиловна), 

19. Сидорова Арина - обучающаяся 6 класса МБОУ «Гимназия №5 г. 

Буинска РТ» по татарскому языку среди русскоязычных учащихся школ с 

обучением на русском языке (Учитель - Загретдинова Лилия Наилевна); 

20. Семенова Арина – обучающаяся 11 класса МБОУ «Лицей №2» г. 

Буинска БМР РТ по татарскому языку среди русскоязычных учащихся школ с 

обучением на русском языке (Учитель – Халилова Зульфия Хайдаровна). 

 

На основании приказа МО и Н РТ 1795/21 от 30.12.2021 года «О проведении 

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников по предметам 

математика, физика, химия, английскому языку «Путь к Олимпу» среди 

обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций Республики 

Татарстан в 2021/2022 учебном году» с 10 по 19 января 2022 года был проведён 

заключительный этап республиканской олимпиады школьников «Путь к 

Олимпу», где принял участие 21 обучающийся Буинского муниципального 

района. 

В число призёров вошли следующие обучающиеся: 

1.  Мышков Михаил -  обучающийся 8 класса МБОУ «Альшеевская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» по физике (Учитель – Кириллова  Лариса 

Геннадиевна), 

2.  Баширова Зарина - обучающаяся 9 класса МБОУ «СОШ №1 с УИОП» г. 

Буинска РТ по физике (Учитель – Шайдуллова Лейсан Рифатовна), 

3.  Латыпова Наиля – обучающаяся 10 класса МБОУ «Лицей №2» г. Буинска 

БМР РТ по физике (Учитель – Корунов Александр Николаевич), 

4.  Ахмадуллина Альбина - обучающаяся 11 класса МБОУ «СОШ им. 

академика Р.З. Сагдеева» Буинского муниципального района РТ по английскому 

языку (Учитель – Хасанова Миляуша Азатовна), 

5.  Бикчантаев Данис - обучающийся 10 класса МБОУ «Лицей-интернат 

(школа для одарённых детей) г. Буинска РТ» по английскому языку (Учитель – 

Абзалилова Эндже Фаритовна), 

6.  Рубцов Кирилл - обучающийся 10 класса МБОУ «Гимназия №5 г.  Буинска 

РТ» по английскому языку (Учитель – Иванова Гюзелия Жавдатовна), 

7.  Аланова Карина - обучающаяся 9 класса МБОУ «Протопоповская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» по английскому языку (Учитель – 

Чугунова Олеся Петровна); 

8.  Хайбуллова Гузель - обучающаяся 7 класса МБОУ «СОШ им. академика 

Р.З. Сагдеева» Буинского муниципального района РТ по английскому языку 

(Учитель – Хасанова Миляуша Азатовна), 

9.  Мышков Михаил -  обучающийся 8 класса МБОУ «Альшеевская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» по математике (Учитель -  Афанасьева 

Валентина Николаевна), 

10. Сафина Лиана - обучающаяся 9 класса МБОУ «СОШ №1 с УИОП» г. 

Буинска РТ по математике (Учитель – Андреева Наталья Александровна), 

11. Тазетдинов Муса – обучающийся 10 класса МБОУ «СОШ им. 

академика Р.З. Сагдеева» Буинского муниципального района РТ по математике 

(Учитель – Зудина Наталья Ивановна), 



12. Абдрахманов Алмаз – обучающийся 11 класса МБОУ «Ново-

Чечкабская СОШ Буинского муниципального района РТ» по математике 

(Учитель – Султанов Ирек Рафаэлевич). 

 

Анализ показывает, что эффективность участия в региональном этапе 

всероссийской олимпиады и заключительном этапе республиканской олимпиады 

школьников команды обучающихся Буинского муниципального района в 2021-

2022 учебном году составила 48,1%, всего 37 призовых мест из 77 участников (в 

2020-21 уч. году – 31,1 %, 23 призовых места из 74 участников). 

Наивысшие командные показатели по эффективности участия на 

региональном этапе всероссийской и заключительном этапе республиканской 

олимпиад школьников имеют МБОУ «Кошки-Теняковская ООШ Буинского 

муниципального района РТ» (100%), МБОУ «Нижне-Наратбашская ООШ 

Буинского мун. района РТ» (100%), МБОУ «Ново-Чечкабская СОШ Буинского 

муниципального района РТ» (100%), МБОУ «Гимназия №5 г. Буинска РТ» (75%), 

МБОУ «Чувашско-Кищаковская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(70%), «Альшеевская СОШ БМР РТ» (75%), МБОУ «Альшиховская СОШ БМР 

РТ» (75%), МБОУ «Киятская СОШ Буинского муниципального района РТ» (50% 

- эффективность участия и подготовка призёра РЭ ВсОШ), МБОУ «Гимназия им. 

М.М. Вахитова г. Буинска РТ» (50%). МБОУ «СОШ им. ак. Р.З. Сагдеева» БМР 

РТ (50%), МБОУ «Протопоповская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(50%), МБОУ «Лицей №2» г. Буинска БМР РТ (42,9% - эффективность участия и 

подготовка победителя регионального этапа ВсОШ). 

Не имеют результатов по итогам участия в республике следующие 

общеобразовательные учреждения:  

МБОУ «Старо-Студенецкая СОШ Буинского муниципального района РТ» (3 

участника),  

МБОУ «Новотинчалинская СОШ Буинского муниципального района РТ» (3 

участника),  

МБОУ «Адав-Тулумбаевская СОШ Буинского муниципального района РТ», 

МБОУ «Алькеевская ООШ Буинского муниципального района РТ» и МБОУ 

«Кайбицкая ООШ Буинского муниципального района РТ» (по 1 участнику).  

 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Объявить благодарность следующим педагогическим коллективам, 

достигшим наивысших командных показателей по эффективности участия в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников и заключительном 

этапе республиканской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году: 

1) МБОУ «Кошки-Теняковская ООШ Буинского муниципального 

района РТ» (руководитель – Бондарев Е.А.), 

2) МБОУ «Нижне-Наратбашская ООШ Буинского муниципального 

района РТ» (руководитель - Гарипов Р.Р.), 

3) МБОУ «Ново-Чечкабская СОШ Буинского муниципального района 

РТ» (руководитель – Бикмуллин Р.Д.), 

4) МБОУ «Гимназия №5 г. Буинска РТ» (руководитель – Фахрутдинов 

Р.Ф.), 

5) МБОУ «Чувашско-Кищаковская СОШ Буинского муниципального 

района РТ» (руководитель - Емельянова Н.В.),  



6) МБОУ «Альшеевская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(руководитель – Измайлов И.Р.),  

7) МБОУ «Альшиховская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(руководитель – Киргизова М.В.),  

8) МБОУ «Киятская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(руководитель – Абрамова Л.В.),  

9) МБОУ «СОШ им. ак. Р.З. Сагдеева» БМР РТ (руководитель – 

Победимская С.Е.), 

10)  МБОУ «Гимназия им. М.М. Вахитова г. Буинска РТ» (руководитель 

– Зиннатуллин Л.Б.),  

11) МБОУ «Протопоповская СОШ Буинского муниципального района 

РТ» (руководитель – Шигабутдинов Н.Г.),  

12) МБОУ «Лицей №2» г. Буинска Буинского муниципального района РТ 

(руководитель – Калимуллин Р.Р.). 

 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений: 

1)  Настоящий приказ довести до сведения педагогических коллективов 

общеобразовательных учреждений.  

2)  Проанализировать результативность работы педагогического 

коллектива со способными и одарёнными учащимися, обратить внимание на 

результативность проведения занятий в течение года. 

3)  Проводить целенаправленную работу по подготовке школьников к 

олимпиадам. 

4) Включить в план работы ОУ предметные недели, конкурсы, 

викторины с заданиями, подобными и альтернативными олимпиадным. 

5) Провести материальное стимулирование педагогов, подготовивших 

победителей и призёров РЭ ВсОШ, ЗЭ РОШ и ЗЭ РОШ «Путь к Олимпу» в 

следующем размере по количеству призовых мест: 

 победитель РЭ ВсОШ – 5000 рублей, 

 призёр РЭ ВсОШ и (или) победитель ЗЭ РОШ, ЗЭ РОШ «Путь к 

Олимпу» – 4000 рублей, 

 призёр ЗЭ РОШ, ЗЭ РОШ «Путь к Олимпу» – 3000 рублей. 

 

3. Рекомендовать руководителям ОУ с низкими результатами усилить 

работу по подготовке обучающихся к предметным олимпиадам, повышению 

показателей эффективности участия в муниципальном этапе. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Заместитель руководителя  

Исполнительного комитета-  

начальник МКУ 

«Управление образования 

Буинского муниципального 

района»  
 

  

 

Н.А. Македонская 

 
И.И. Хусниева 

8(84374)35487 

 



Приложение к приказу №196 от 04.03.2022 г. 

 

Эффективность участия общеобразовательных учреждений Буинского муниципального района в олимпиадах 

 
№ Наименование 

СОШ и ООШ 

Количество 

участников 

муниципаль

ного этапа 

Кол-во 

победите

лей  МЭ 

Кол-во  

призёро

в МЭ 

Эффективно

сть участия 

на муниц. 

этапе в % 

Количество 

приглашённых 

участников на 

республиканском этапе 

Результат Эффективност

ь участия в 

республике в 

% 

Путь к 

Олимп

у 

ЗЭ 

РОШ 

РЭ 

ВОШ 

Путь к 

Олимп

у 

ЗЭ 

РОШ 

РЭ 

ВОШ 

1 СОШ № 1 г. 

Буинска РТ 

117 14 21 29,9% 2 3 3 2 1 0 37,5% 

2 Лицей №2 г. 

Буинска РТ 

157 12 14 16,6% 2 2 3 1 1 1 42,9% 

3 Гимназия № 5 г. 

Буинска РТ 

116 13 12 21,6% 1 5 2 1 5 0 75,0% 

4 Лицей - 

интернат 

101 6 20 25,7% 3 1 1 1 0 0 20,0% 

5 Гимназия им.  

М. М. Вахитова 

78 10 6 20,5% 1 6 1 0 4 0 50,0% 

6 СОШ Сагдеева 91 4 16 22,0% 4 1 1 3 0 0 50,0% 

7 Адав-

Тулумбаевская 

СОШ 

24 3 3 25,0%  1   0  0,0% 

8 Аксунская СОШ 16 1 1 12,5%        

9 Альшеевская 

СОШ 

31 2 3 16,1% 2 2  2 1  75,0% 

10 Альшиховская 

СОШ 

51 5 9 27,5%  4   3  75,0% 

11 Бюргановская 

СОШ 

14 1 1 14,3%        



12 Киятская СОШ 19 3 0 15,8%  1 1  0 1 50,0% 

13 Н.Тинчалинская 

СОШ 

19 3 1 21,1%  2 1  0 0 0,0% 

14 Н.Чечкабская 

СОШ 

32 1 6 21,9% 1   1   100,0% 

15 Рунгинская 

СОШ 

46 3 4 15,2% 1 4  0 2  40,0% 

16 Ст. Студенецкая 

СОШ 

26 9 4 50,0% 1 2  0 0  0,0% 

17 Протопоповская 

СОШ 

24 3 1 16,7% 2 2  1 1  50,0% 

18 Чув.Кищаковска

я СОШ 

21 3 2 23,8%  4   3  75,0% 

19 Ч.Кильдуразовск

ая СОШ 

18 2 2 22,2%        

20 Энтугановская 

СОШ 

19 1 3 21,1%        

21 Алькеевская 

ООШ 

8 1 0 12,5% 1   0   0,0% 

22 Б.Утеевская 

ООШ 

7 0 2 28,6%        

23 Больше-

Фроловская 

ООШ 

7 0  0,0%        

24 В.Лащинская 

ООШ 

5 0 2 40,0%        

25 Камбродская 

ООШ 

7 0 2 28,6%        

26 К.Теняковская 

ООШ 

20 0 3 15,0%  1   1  100,0% 

27 Кайбицкая ООШ 12 1 0 8,3%   1   0 0,0% 



28 Мещеряковская 

ООШ 

11 2 1 27,3%        

29 Н.Наратбашская 

ООШ 

31 3 3 19,4%  1   1  100,0% 

30 С.Сайдаковская 

ООШ 

4 0 0 0,0%        

31 Ст.Тинчалинска

я ООШ 

10 2 3 50,0%        

32 Ч.Гришинская 

ООШ 

13 0 0 0,0%        

 Всего 1155 108 145 21,9% 21 42 14 12 23 2 48,1% 

 


